CÂMARA MUNICIPAL DE UNAÍ-MG

1/4

AV. JOSÉ LUIZ ADJUTO n.º 117 – TELEFAX (38) 3493-3260 – CEP 38610-066 – UNAÍ – MG
HOME PAGE: https://www.unai.mg.leg.br – EMAIL: camara@unai.mg.leg.br

REQUERIMENTO N.º         /2025

EXCELENTÍSSIMA SENHORA PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE UNAÍ –

ESTADO DE MINAS GERAIS.

Os Vereadores infra-assinados, na forma regimental, vêm à respeitável presença de

Vossa Excelência requererem o recebimento, a dispensa de parecer e a inclusão na ordem do dia da

próxima reunião da presente proposição que solicita à Excelentíssima Presidente da Câmara

Municipal de Unaí a convocação de uma reunião solene para homenagear a Escola Bom Sucesso

Escola Montessoriana, em data e horário agendados junto a Presidência.

Termos em que,

pede e espera deferimento.

Unaí, 23 de setembro de 2025; 81º da Instalação do Município.

VEREADOR JOÃO ALFREDO

NOVO

VEREADORA ANINHA

Líder do Novo

C
od

. d
e

A
ut

en
tic

id
ad

e
do

 D
oc

.:
17

E
8.

72
00

.5
40

7.
V

03
1.

58
84

 -
 Z

er
oP

ap
el

 -
 C

A
M

A
R

A
 M

U
N

IC
IP

A
L

D
E

 U
N

A
I -

 M
G

P
ág

.:
1

/ 5
 -

 ID
. d

o
D

oc
.:

4F
4.

80
9

-
23

/0
9/

20
25

 -
 1

7:
00

:4
1

 -
 A

S
S

IN
A

D
O

 P
O

R
(5

):
 C

P
F

:1
33

.5
4*

.*
*6

-*
2

C
P

F
:8

26
.3

9*
.*

*6
-*

8
C

P
F

:7
91

.0
3*

.*
*6

-*
9

C
P

F
:8

26
.5

1*
.*

*6
-*

7
C

P
F

:8
80

.9
1*

.*
*1

-*
8

CÂMARA MUNICIPAL DE UNAÍ-MG

2/4

AV. JOSÉ LUIZ ADJUTO n.º 117 – TELEFAX (38) 3493-3260 – CEP 38610-066 – UNAÍ – MG
HOME PAGE: https://www.unai.mg.leg.br – EMAIL: camara@unai.mg.leg.br

VEREADOR EVALDO DA SÁUDE

Líder do PSDB

VEREADORA PROFESSORA IVANILZA BORGES

PL

VEREADOR PAULO ARARA

Líder do União Brasil

C
od

. d
e

A
ut

en
tic

id
ad

e
do

 D
oc

.:
17

E
8.

72
00

.5
40

7.
V

03
1.

58
84

 -
 Z

er
oP

ap
el

 -
 C

A
M

A
R

A
 M

U
N

IC
IP

A
L

D
E

 U
N

A
I -

 M
G

P
ág

.:
2

/ 5
 -

 ID
. d

o
D

oc
.:

4F
4.

80
9

-
23

/0
9/

20
25

 -
 1

7:
00

:4
1

 -
 A

S
S

IN
A

D
O

 P
O

R
(5

):
 C

P
F

:1
33

.5
4*

.*
*6

-*
2

C
P

F
:8

26
.3

9*
.*

*6
-*

8
C

P
F

:7
91

.0
3*

.*
*6

-*
9

C
P

F
:8

26
.5

1*
.*

*6
-*

7
C

P
F

:8
80

.9
1*

.*
*1

-*
8

CÂMARA MUNICIPAL DE UNAÍ-MG

3/4

AV. JOSÉ LUIZ ADJUTO n.º 117 – TELEFAX (38) 3493-3260 – CEP 38610-066 – UNAÍ – MG
HOME PAGE: https://www.unai.mg.leg.br – EMAIL: camara@unai.mg.leg.br

JUSTIFICATIVA

A presente proposição tem como objetivo solicitar à Excelentíssima Presidente desta

casa de Leis, Vereadora Dorinha Melgaço, a convocação de uma reunião solene para homenagear a

Escola Bom Sucesso Escola Montessoriana, em data e horário agendados junto a Presidência.

A homenagem se dá em alusão aos 10 anos de atuação da instituição, que ao longo de

sua trajetória tem se destacado não apenas pelo compromisso educacional, mas também pelo

fortalecimento de valores familiares e religiosos, elementos que fazem parte da formação integral de

seus alunos.

Ao adotar a renomada metodologia Montessori, reconhecida mundialmente por sua

eficácia, a escola abraça pilares educacionais que estimulam a autonomia, a responsabilidade e o

desenvolvimento pleno das potencialidades de cada estudante. Como resultado, seus alunos têm

alcançado destaque em nível nacional, levando o nome de Unaí a patamares de excelência na

educação.

Para garantir a qualidade do ensino e a continuidade dessa proposta pedagógica

diferenciada, a Escola Bom Sucesso conta com uma equipe de profissionais dedicados,

constantemente atualizados e assessorados pela Associação Brasileira de Educação Montessori –

ABEM –, o que reforça ainda mais seu compromisso com a inovação, a responsabilidade social e a

construção de uma educação transformadora.

Assim, a presente homenagem é um reconhecimento justo e merecido à contribuição

da Escola Bom Sucesso Escola Montessoriana para a formação de cidadãos conscientes, responsáveis

e preparados para os desafios do futuro.

Nestes termos solicitamos aos nobres pares, que sejam favoráveis ao requerido

Unaí, 23 de setembro de 2025; 81º da Instalação do Município.

VEREADOR JOÃO ALFREDO

NOVO

VEREADORA ANINHA

C
od

. d
e

A
ut

en
tic

id
ad

e
do

 D
oc

.:
17

E
8.

72
00

.5
40

7.
V

03
1.

58
84

 -
 Z

er
oP

ap
el

 -
 C

A
M

A
R

A
 M

U
N

IC
IP

A
L

D
E

 U
N

A
I -

 M
G

P
ág

.:
3

/ 5
 -

 ID
. d

o
D

oc
.:

4F
4.

80
9

-
23

/0
9/

20
25

 -
 1

7:
00

:4
1

 -
 A

S
S

IN
A

D
O

 P
O

R
(5

):
 C

P
F

:1
33

.5
4*

.*
*6

-*
2

C
P

F
:8

26
.3

9*
.*

*6
-*

8
C

P
F

:7
91

.0
3*

.*
*6

-*
9

C
P

F
:8

26
.5

1*
.*

*6
-*

7
C

P
F

:8
80

.9
1*

.*
*1

-*
8

CÂMARA MUNICIPAL DE UNAÍ-MG

4/4

AV. JOSÉ LUIZ ADJUTO n.º 117 – TELEFAX (38) 3493-3260 – CEP 38610-066 – UNAÍ – MG
HOME PAGE: https://www.unai.mg.leg.br – EMAIL: camara@unai.mg.leg.br

Líder do Novo

VEREADOR EVALDO DA SÁUDE

Líder do PSDB

VEREADORA PROFESSORA IVANILZA BORGES

PL

VEREADOR PAULO ARARA

Líder do União Brasil

C
od

. d
e

A
ut

en
tic

id
ad

e
do

 D
oc

.:
17

E
8.

72
00

.5
40

7.
V

03
1.

58
84

 -
 Z

er
oP

ap
el

 -
 C

A
M

A
R

A
 M

U
N

IC
IP

A
L

D
E

 U
N

A
I -

 M
G

P
ág

.:
4

/ 5
 -

 ID
. d

o
D

oc
.:

4F
4.

80
9

-
23

/0
9/

20
25

 -
 1

7:
00

:4
1

 -
 A

S
S

IN
A

D
O

 P
O

R
(5

):
 C

P
F

:1
33

.5
4*

.*
*6

-*
2

C
P

F
:8

26
.3

9*
.*

*6
-*

8
C

P
F

:7
91

.0
3*

.*
*6

-*
9

C
P

F
:8

26
.5

1*
.*

*6
-*

7
C

P
F

:8
80

.9
1*

.*
*1

-*
8

Assinaturas do Documento

Documento Assinado Eletronicamente por ANA LUIZA DE CASTRO OLIVEIRA -
VEREADORA ANINHA, CPF: 133.54*.**6-*2 em 24/09/2025 14:06:57, Cód.
Autenticidade da Assinatura: 14H4.5K06.557W.426V.0272, Com fundamento na Lei Nº
14.063, de 23 de Setembro de 2020.

Documento Assinado Eletronicamente por IVANILZA BORGES - VEREADORA
IVANILZA BORGES (TIA IVANILZA), CPF: 826.39*.**6-*8 em 24/09/2025 12:48:17,
Cód. Autenticidade da Assinatura: 12A1.0K48.417U.Z50W.3712, Com fundamento na
Lei Nº 14.063, de 23 de Setembro de 2020.

Documento Assinado Eletronicamente por PAULO JOSE DE ARAUJO - VEREADOR
PAULO ARARA, CPF: 791.03*.**6-*9 em 23/09/2025 17:49:24, Cód. Autenticidade da
Assinatura: 1775.6W49.724E.V68R.6314, Com fundamento na Lei Nº 14.063, de 23 de
Setembro de 2020.

Documento Assinado Eletronicamente por EVALDO ALCEBÍADES NETO -
VEREADOR EVALDO DA SAÚDE, CPF: 826.51*.**6-*7 em 23/09/2025 17:18:58, Cód.
Autenticidade da Assinatura: 17H1.0K18.3589.264W.3867, Com fundamento na Lei Nº
14.063, de 23 de Setembro de 2020.

Documento Assinado Eletronicamente por JOÃO ALFREDO PORTO GÓES -
VEREADOR JOÃO ALFREDO, CPF: 880.91*.**1-*8 em 23/09/2025 17:00:44, Cód.
Autenticidade da Assinatura: 1778.1X00.2406.X578.5255, Com fundamento na Lei Nº
14.063, de 23 de Setembro de 2020.

Informações do Documento

ID do Documento: 4F4.809 - Tipo de Documento: REQUERIMENTO DE REUNIÃO SOLENE.

Elaborado por JOÃO ALFREDO PORTO GÓES, CPF: 880.91*.**1-*8 , em 23/09/2025 - 17:00:41

Código de Autenticidade deste Documento: 17E8.7200.5407.V031.5884

A autenticidade do documento pode ser conferida no site:
https://zeropapel.unai.mg.leg.br/verdocumento

C
od

. d
e

A
ut

en
tic

id
ad

e
do

 D
oc

.:
17

E
8.

72
00

.5
40

7.
V

03
1.

58
84

 -
 Z

er
oP

ap
el

 -
 C

A
M

A
R

A
 M

U
N

IC
IP

A
L

D
E

 U
N

A
I -

 M
G

P
ág

.:
5

/ 5
 -

 ID
. d

o
D

oc
.:

4F
4.

80
9

-
23

/0
9/

20
25

 -
 1

7:
00

:4
1

 -
 A

S
S

IN
A

D
O

 P
O

R
(5

):
 C

P
F

:1
33

.5
4*

.*
*6

-*
2

C
P

F
:8

26
.3

9*
.*

*6
-*

8
C

P
F

:7
91

.0
3*

.*
*6

-*
9

C
P

F
:8

26
.5

1*
.*

*6
-*

7
C

P
F

:8
80

.9
1*

.*
*1

-*
8

	Assinaturas do Documento
	Informações do Documento